关于印发《中国保险统计信息系统

对接标准补充说明》的通知

各保险集团公司、各保险公司：

    根据监管工作需要，我会对《中国保险统计信息系统对接标准》中的《保险公司科目表》和《保险公司主要科目填报口径》进行了补充和调整。为保证各保险集团公司、各保险公司信息对接系统的完整、准确，现将《中国保险统计信息系统对接标准补充说明》印发给你们，请认真核对执行。

各保险集团公司、各保险公司在执行过程中如有疑问，请及时与我会统计信息部联系。

联系人：  李敏

联系电话：010－66506340

传真：    010－66506469

附件：中国保险统计信息系统对接标准补充说明

                            二OO四年六月二十八日

中国保险统计信息系统对接标准补充说明

一、《保险公司科目表》中补充48个科目，具体是：

	公司类型
	类型
	填报频率
	科目名称
	总分校验
	层级校验

	寿
	再

	资产
	月
	季
	半年
	年
	贷款损失准备－其中：保户质押贷款损失准备

	9

	寿

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－保险专业代理－健康险－一年期以内及一年期

	1

	寿

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－保险专业代理－健康险－一年期以上

	1

	寿

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－保险专业代理－健康险－一年期以上－新单保费

	1

	寿

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－保险专业代理－健康险－一年期以上－新单保费－其中：新单趸交

	9

	寿

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－保险专业代理－健康险－一年期以上－续期保费

	1

	寿

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－其他兼业代理－健康险－一年期以内及一年期

	1

	寿

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－其他兼业代理－健康险－一年期以上

	1

	寿

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－其他兼业代理－健康险－一年期以上－新单保费

	1

	寿

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－其他兼业代理－健康险－一年期以上－新单保费－其中：新单趸交

	9

	寿

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－其他兼业代理－健康险－一年期以上－续期保费

	1

	寿

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－保险经纪业务－健康险－一年期以内及一年期

	1

	寿

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－保险经纪业务－健康险－一年期以上

	1

	寿

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－保险经纪业务－健康险－一年期以上－新单保费

	1

	寿

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－保险经纪业务－健康险－一年期以上－新单保费－其中：新单趸交

	9

	寿

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－保险经纪业务－健康险－一年期以上－续期保费

	1

	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分保满期给付－合同分保－寿险－其中：财务再保险

	9

	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分保满期给付－临时分保－寿险－其中：财务再保险

	9

	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	摊回分保满期给付－合同分保－寿险－其中：财务再保险

	9

	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	摊回分保满期给付－临时分保－寿险－其中：财务再保险

	9

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效保单件数－健康险－个人

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效保单件数－健康险－个人－医疗保险

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效保单件数－健康险－个人－疾病保险

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效保单件数－健康险－个人－疾病保险－其中：重大疾病保险

	9

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效保单件数－健康险－个人－失能保险

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效保单件数－健康险－个人－护理保险

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效保单件数－健康险－团体

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效保单件数－健康险－团体－医疗保险

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效保单件数－健康险－团体－疾病保险

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效保单件数－健康险－团体－疾病保险－其中：重大疾病保险

	9

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效保单件数－健康险－团体－失能保险

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效保单件数－健康险－团体－护理保险

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效承保人次－健康险－个人

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效承保人次－健康险－个人－医疗保险

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效承保人次－健康险－个人－疾病保险

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效承保人次－健康险－个人－疾病保险－其中：重大疾病保险

	9

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效承保人次－健康险－个人－失能保险

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效承保人次－健康险－个人－护理保险

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效承保人次－健康险－团体

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效承保人次－健康险－团体－医疗保险

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效承保人次－健康险－团体－疾病保险

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效承保人次－健康险－团体－疾病保险－其中：重大疾病保险

	9

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效承保人次－健康险－团体－失能保险

	1

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效承保人次－健康险－团体－护理保险

	1

	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分保费收入－其中：法定－健康险－一年期以内及一年期

	1

	产
	寿
	再
	集
	资金
	月
	季
	半年
	年
	资金平均占用额－卖出回购证券款

	产
	寿
	再
	集
	资金
	月
	季
	半年
	年
	实现收益－卖出回购证券款

	产
	寿
	再
	集
	资金
	月
	季
	半年
	年
	估值增值－其他投资

二、《保险公司科目表》中调整3个科目内容，具体是：

	 公司类型
	类型
	报送频度
	科目名称
	总分校验
	层级校验

	原为
	产
	寿
	再
	集
	负债
	月
	季
	半年
	年
	外币报表折算差额

	改为
	产
	寿
	再
	集
	权益
	月
	季
	半年
	年
	外币报表折算差额

	原为

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	转回寿险责任准备金－寿险－其中：财务再保险

	9

	改为

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	转回寿险责任准备金－其中：财务再保险

	9

	原为

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	提存寿险责任准备金－寿险－其中：财务再保险

	9

	改为

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	提存寿险责任准备金－其中：财务再保险

	9

“转回寿险责任准备金－其中：财务再保险”的排列顺序调整到“转回寿险责任准备金”科目下，“提存寿险责任准备－其中：财务再保险”的排列顺序调整到 “提存寿险责任准备金”科目下。

三、《保险公司科目表》中修改1个科目名称，具体是：“资金”类的“资金平均占有额”修改为“资金平均占用额”。

四、《保险公司科目表》中增加20个科目的“公司类型”和1个科目的“填报频率”，具体是：

1、14个科目的“公司类型”增加“寿险”类型：

	公司类型
	类型
	填报频率
	科目名称
	总分校验
	层级校验

	产
	寿
	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	承保利润

	产
	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分出保费－境外分保

	2

	产
	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	摊回分保费用－境内分保

	2

	产
	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	摊回分保赔款－境内分保

	2

	产
	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分保费收入－境内分保

	2

	产
	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分保费用支出－其中：经纪佣金

	9

	产
	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分保费用支出－其中：经纪佣金－境内分保

	2

	产
	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分保费用支出－其中：经纪佣金－境外分保

	2

	产
	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分保费用支出－其中：经纪佣金－合同分保

	1

	产
	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分保费用支出－其中：经纪佣金－临时分保

	1

	产
	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分出保费－非法定－合同分保

	1

	产
	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	摊回分保费用－境外分保

	2

	产
	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	摊回分保赔款－境外分保

	2

	产
	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分保费收入－境外分保

	2

2、1个科目的“公司类型”增加“产险”类型：

	公司类型
	类型
	填报频率
	科目名称
	总分校验
	层级校验

	产
	寿

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	期末有效承保人次－健康险

	1

3、4个科目的“公司类型”增加“集团”类型：

	公司类型
	类型
	填报频率
	科目名称
	总分校验
	层级校验

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	转回寿险责任准备金－其中：财务再保险

	9

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	提存寿险责任准备金－其中：财务再保险

	9

	产
	寿

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	转回未决赔款准备金－其中：提存已发生未报告

	9

	产
	寿

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	提存未决赔款准备金－其中：提存已发生未报告

	9

4、1个科目的“公司类型”增加“再保险”类型：

	公司类型
	类型
	填报频率
	科目名称
	总分校验
	层级校验

	产
	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分出保费

5、1个科目的“填报频率”增加“年”：

	公司类型
	类型
	填报频率
	科目名称
	总分校验
	层级校验

	产

	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－健康险－其中：投资型健康险

	9

五、《保险公司科目表》中删除45个科目，具体是：

	公司类型
	类型
	填报频率
	科目名称
	总分校验
	层级校验

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	转回寿险责任准备金－寿险

	1

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	提存寿险责任准备金－寿险

	1

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	转回未到期责任准备金－寿险

	1

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	转回未到期责任准备金－寿险－其中：财务再保险

	9

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	提存未到期责任准备金－寿险

	1

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	提存未到期责任准备金－寿险－其中：财务再保险

	9

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	摊回分保赔款－寿险

	1

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	摊回分保赔款－寿险－其中：财务再保险

	1

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	分保赔款支出－寿险

	1

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	分保赔款支出－寿险－其中：财务再保险

	1

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	转回未决赔款准备金－其他

	1

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	转回未决赔款准备金－其他

	1

	再

	损益
	月
	季
	半年
	年
	转回未决赔款准备金－其他

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－财产险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－财产险－非水险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－财产险－责任险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－财产险－保证保险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－财产险－其他

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－水险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－水险－货运险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－水险－船舶险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－水险－其他

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－汽车险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－高风险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－高风险－航空险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－高风险－航天险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－高风险－石油险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－高风险－核保险业务

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业税金及附加－高风险－其他

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－财产险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－财产险－非水险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－财产险－责任险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－财产险－保证保险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－财产险－其他

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－水险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－水险－货运险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－水险－船舶险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－水险－其他

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－汽车险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－高风险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－高风险－航空险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－高风险－航天险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－高风险－石油险

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－高风险－核保险业务

	1

	再
	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	营业费用－高风险－其他

	1

六、《保险公司科目表》中调整部分科目的“层级校验”关系和“总分校验”关系，具体是：

（1） 部分损益类科目“层级校验”调整：

	公司类型
	类型
	填报频率
	科目名称
	原层级校验
	修改后层级校验

	寿

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－公司直销
	1
	2

	寿

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－保险专业代理
	1
	2

	寿

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－银行邮政代理
	1
	2

	寿

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－其它兼业代理
	1
	2

	寿

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－保险经纪业务
	1
	2

	寿

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－健康险－一年期以上－个人－医疗保险
	1
	2

	寿

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－健康险－一年期以上－个人－疾病保险
	1
	2

	寿

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－健康险－一年期以上－个人－失能保险
	1
	2

	寿

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－健康险－一年期以上－个人－护理保险
	1
	2

	寿

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－健康险－一年期以上－团体－医疗保险
	1
	2

	寿

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－健康险－一年期以上－团体－疾病保险
	1
	2

	寿

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－健康险－一年期以上－团体－失能保险
	1
	2

	寿

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－健康险－一年期以上－团体－护理保险
	1
	2

	寿

	集
	损益
	快
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－寿险－投资连结保险－其中：年金保险
	1
	9

	寿

	集
	损益
	快
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－寿险－万能保险－其中：年金保险
	1
	9

	产
	寿
	再
	集
	损益

	月
	季
	半年
	年
	投资收益－计提的短期投资跌价准备
	2
	1

	产
	寿
	再
	集
	损益

	月
	季
	半年
	年
	投资收益－计提的长期投资减值准备
	2
	1

	产
	寿
	再
	集
	损益

	月
	季
	半年
	年
	投资收益－贷款损失准备
	2
	1

	产
	寿
	再
	集
	损益

	月
	季
	半年
	年
	营业外支出－计提固定资产减值准备
	2
	1

	产
	寿
	再
	集
	损益

	月
	季
	半年
	年
	营业外支出－计提在建工程减值准备
	2
	1

	产
	寿
	再
	集
	损益

	月
	季
	半年
	年
	营业外支出－计提无形资产减值准备
	2
	1

	再

	损益

	月
	季
	半年
	年
	摊回分保费用－寿险－其中：财务再保险
	1
	9

	再

	损益

	月
	季
	半年
	年
	分保费用支出－寿险－其中：财务再保险
	1
	9

（二）部分损益类科目“总分校验”调整：

	公司类型
	类型
	填报频率
	科目名称
	原总分校验
	修改后总分校验

	产

	集
	损益
	月
	季
	半年
	年
	保费收入－健康险－其中：投资型健康险

	1

（三）部分统计类科目“层级校验”调整：

	公司类型
	类型
	填报频率
	科目名称
	原层级校验
	修改后层级校验

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	签单数量－机动车辆保险－车损险
	2

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	签单数量－机动车辆保险－法定三责险
	2

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	签单数量－机动车辆保险－商业三责及其附加险
	2

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	签单数量－机动车辆保险－车损险附加险
	2

	产

	集
	统计

	季
	半年
	年
	赔付件数－机动车辆保险－车损险
	2

	产

	集
	统计

	季
	半年
	年
	赔付件数－机动车辆保险－法定三责险
	2

	产

	集
	统计

	季
	半年
	年
	赔付件数－机动车辆保险－商业三责及其附加险
	2

	产

	集
	统计
	月
	季
	半年
	年
	赔付件数－机动车辆保险－车损险附加险
	2

	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分保费收入－其中：法定
	9
	1

	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分保费用支出－其中：法定
	9
	1

	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	分保赔款支出－其中：法定
	9
	1

	寿
	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	摊回分保赔款－非法定－合同分保－健康险－一年期以内及一年期
	9
	1

	产

	再
	集
	统计

	季
	半年
	年
	摊回分保赔款－境内分保－意外伤害险

	1

（四）部分统计类科目“总分校验”调整：

	公司类型
	类型
	填报频率
	科目名称
	原总分校验
	修改后总分校验

	产

	集
	统计

	季
	半年
	年
	签单保费－家庭财产保险－其中：投资型家财险－代理业务－兼业代理业务－其中：产寿互动业务
	9
	1

	产

	集
	统计

	季
	半年
	年
	签单保费－保证保险－其中：机动车辆消费贷款保证保险－代理业务－兼业代理业务－其中：产寿互动业务
	9
	1

	产

	集
	统计

	季
	半年
	年
	签单保费－保证保险－其中：个人贷款抵押房屋保证保险－代理业务－兼业代理业务－其中：产寿互动业务
	9
	1

 “已决赔款”项下33个明细科目的“总分校验”关系均改为“1”。

七、《保险公司主要科目填报口径》中调整部分科目的“定义口径描述”，具体是：

1、寿险业务“个人”、“团体”的“定义口径描述”改为：依据有关规定，寿险个人业务和团体业务的划分是按照公司寿险产品或条款的名称来划分的，即产品或条款名称中写有“××团体保险”的即为团体业务。

2、“定期存款支付的现金”的“定义口径描述”改为：公司定期存款所支付的现金。

3、“买入返售证券支付的现金”的“定义口径描述”改为：公司买入返售证券所支付的现金。

八、其它需要明确的问题：

1、各保险集团公司除“统计”类科目外，“资产”、“负债”、“权益”、“损益”、“现金流”和“资金”类科目，应按规定的报送频率报送一、二级科目以及一级科目的“其中”项。

2、“银行存款－定期存款－其中：大额协议－其他”是指除在工、农、中、建、交行以外其他银行内的大额协议存款。在外资银行、非金融机构和其他机构内存放的大额协议存款应统计在内。

3、“系统往来”应按照该科目余额填列，如为贷方余额，则填列在“系统往来贷项”，如为借方余额，则填列在“系统往来借项”。“内部往来”科目同“系统往来”。

4、“未决赔款准备金－寿险”、“提存未决赔款准备金－寿险”和“转回未决赔款准备金－寿险”等科目应按照保监会《关于下发有关精算规定的通知》（保监发【1999】90号）的相关规定执行。以上3个科目均不再划分“已发生已报告”和“已发生未报告”明细科目。因此寿险公司的“未决赔款准备金－其中：已发生未报告”、“提存未决赔款准备金－其中：已发生未报告”和“转回未决赔款准备金－其中：已发生未报告”3个科目的校验关系中不包括寿险业务，仅包括意外伤害险业务和一年期以内及一年期健康险业务。

PAGE
1